

Ⅱ 令和6年度決算の状況

1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、37発電所で年間722,099,936kWhとなり、前年度に比べて8.8%の増となりました。また、目標供給電力量665,688,000kWhに対しては、108.5%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料11,302,608,012円、容量市場収入853,083,128円、受取利息及び長期前受金戻入等を合わせて総額12,297,336,950円を計上することができました。

費用は、維持管理費5,956,014,111円、企業債利息3,702,732円のほか、減価償却費1,540,940,079円等を合わせて総額7,500,656,922円となりました。

この結果、当期純利益は、4,796,680,028円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が113,999m³／日で、前年度と比べて0.3%の増となりました。給水状況は、給水実績が年間31,344,466m³で前年度に比べて1.2%の減となりました。

東毛工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が83,241m³／日で、前年度に比べて0.8%の減となりました。給水状況は、給水実績が年間12,578,153m³で前年度に比べて1.9%の減となりました。

当年度における収益は、給水収益1,594,019,545円、原水供給業務の受託料金や長期前受金戻入等を合わせ、総額1,883,624,918円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息のほか、減価償却費696,297,287円等を合わせ、総額1,734,074,721円となりました。

この結果、当年度純利益は、149,550,197円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,431,550m³で前年度に比べて0.3%の減となり、年間給水計画45,431,550m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間21,491,930m³で前年度に比べて4.7%の増となり、年間給水計画21,491,930m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

当年度における収益は、給水収益3,990,929,520円、販売電力料、受取利息及び配当金、長期前受金戻入等を合わせ、総額4,362,536,189円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息等、減価償却費1,682,956,910円等を合わせ、総額3,645,814,890円となりました。

この結果、当年度純利益は、716,721,299円となりました。

当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

4 団地造成事業

高崎玉村スマート I C 北地区工業団地、三原田住宅団地、板倉ニュータウン及びふれあいタウンちよだを分譲しました。

当年度における収益は、分譲代金2,970,758,460円、定期借地代金等58,724,697円を合わせて総額3,029,483,157円を計上しました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価2,200,167,207円、団地資産管理費等227,020,062円のほか、特別損失として21,555,658円を合わせて総額2,448,742,927円となりました。

この結果、当年度純利益は、580,740,230円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

5 施設管理事業

- (1) 格納庫事業は、群馬ヘリポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益46,426,920円、雑収益等33,120円を合わせて総額46,460,040円を計上しました。
費用は、減価償却費4,642,895円等を合わせて総額8,932,306円となりました。
この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、37,527,734円となりました。
- (2) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益143,787,766円、雑収益等24,548,367円を合わせて総額168,336,133円を計上しました。
費用は、委託料63,644,000円、減価償却費67,603,732円等を合わせて総額175,239,561円となりました。
この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純損失は、6,903,428円となりました。
- (3) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。
当年度における収益は、使用収益468,000,000円、雑収益等9,532,301円を合わせて総額477,532,301円を計上しました。
費用は、賃借料177,695,199円、減価償却費81,763,368円等を合わせて総額408,416,104円となりました。
この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純利益は69,116,197円となりました。
なお、当年度決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

第1表 令和6年度群馬県電気事業貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	43,976,525,925	3 固 定 負 債	6,779,102,066
(1) 電気事業固定資産	30,143,690,210	(1) 企 業 債	88,436,973
電気事業固定資産	85,101,855,777	(2) 引 当 金	6,005,665,093
減価償却累計額	△ 54,958,165,567	(3) 資産除去債務	685,000,000
(2) 事業外固定資産	2,559,002,775	4 流 動 負 債	2,019,163,861
事業外固定資産	4,203,069,370	(1) 企 業 債	43,637,760
減価償却累計額	△ 1,644,066,595	(2) 未 払 金	1,345,913,342
(3) 固定資産仮勘定	5,428,624,851	(3) 未 払 費 用	461,477,537
(4) 投資その他の資産	5,845,208,089	(4) 預 り 金	11,018,845
2 流 動 資 産	40,837,761,230	(5) 引 当 金	113,030,541
(1) 現金預金	39,336,666,282	(6) 資産除去債務	44,085,836
(2) 未 収 金	938,484,933	5 繰 延 収 益	1,057,936,582
(3) 雑流動資産	562,610,015	(1) 長期前受金	1,057,936,582
		負債合計	9,856,202,509
		6 資 本 金	62,673,156,937
		(1) 組入資本金	62,673,156,937
		7 剰 余 金	12,284,927,709
		(1) 資本剰余金	77,744,903
		(2) 利益剰余金	12,207,182,806
		資本合計	74,958,084,646
合 計	84,814,287,155	合 計	84,814,287,155

第2表 令和6年度群馬県電気事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	12,166,677,557
2 営 業 費 用	6,804,978,937
営 業 利 益	5,361,698,620
3 営 業 外 収 益	99,850,787
4 営 業 外 費 用	154,211,872
経 常 利 益	5,307,337,535
5 特 別 利 益	30,808,606
6 特 別 損 失	541,466,113
当年度純利益	4,796,680,028
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,237,731,302
当年度未処分利益剰余金	6,034,411,330

第3表 令和6年度群馬県工業用水道事業貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	16,810,978,494	3 固 定 負 債	5,274,486,241
(1) 有形固定資産	12,214,173,762	(1) 企 業 債	2,052,287,760
有形固定資産	31,349,254,963	(2) 他会計借入金	2,982,667,000
減価償却累計額	△ 19,135,081,201	(3) 引 当 金	239,531,481
(2) 無形固定資産	4,490,001,815	4 流 動 負 債	738,935,453
(3) 投資その他の資産	99,890,062	(1) 企 業 債	413,317,872
(4) 建設仮勘定	6,912,855	(2) 他会計借入金	163,316,000
2 流 動 資 産	2,607,684,004	(3) 未 払 金	140,691,345
(1) 現金預金	2,427,838,424	(4) 未 払 費 用	2,347,215
(2) 未 収 金	171,733,770	(5) 預 り 金	143,482
(3) その他流動資産	8,111,810	(6) 引 当 金	19,119,539
		5 繰 延 収 益	3,883,591,429
		(1) 長期前受金	3,883,591,429
		負債合計	9,897,013,123
		6 資 本 金	6,934,942,209
		(1) 資 本 金	6,934,942,209
		7 剰 余 金	2,586,707,166
		(1) 資本剰余金	1,691,308,228
		(2) 利益剰余金	895,398,938
		資本合計	9,521,649,375
合 計	19,418,662,498	合 計	19,418,662,498

第4表 令和6年度群馬県工業用水道事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	1,594,019,545
2 営 業 費 用	1,624,084,026
営 業 損 失	30,064,481
3 営 業 外 収 益	286,934,219
4 営 業 外 費 用	109,990,695
経 常 利 益	146,879,043
5 特 別 利 益	2,671,154
当年度純利益	149,550,197
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	398,930,016
当年度未処分利益剰余金	548,480,213

第5表 令和6年度群馬県水道事業貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	44,867,843,402	3 固 定 負 債	4,270,372,138
(1) 有形固定資産	28,725,320,794	(1) 企 業 債	3,853,143,714
有形固定資産	63,451,545,133	(2) 引 当 金	417,228,424
減価償却累計額	△ 34,726,224,339		
(2) 無形固定資産	14,600,287,906	4 流 動 負 債	1,285,963,986
(3) 建設仮勘定	1,542,234,702	(1) 企 業 債	773,443,851
		(2) 未 払 金	473,259,308
2 流 動 資 産	15,435,515,102	(3) 未払費用	4,993,850
(1) 現金預金	14,924,374,866	(4) 預 り 金	843,435
(2) 未 収 金	375,523,400	(5) 引 当 金	33,423,542
(3) その他流動資産	135,616,836		
		5 繰 延 収 益	7,159,899,089
		(1) 長期前受金	7,159,899,089
		負債合計	12,716,235,213
		6 資 本 金	42,039,084,418
		(1) 資 本 金	42,039,084,418
		7 剰 余 金	5,548,038,873
		(1) 資本剰余金	1,134,330,402
		(2) 利益剰余金	4,413,708,471
		資本合計	47,587,123,291
合 計	60,303,358,504	合 計	60,303,358,504

第6表 令和6年度群馬県水道事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	4,092,575,645
2 営 業 費 用	3,535,375,772
営 業 利 益	557,199,873
3 営 業 外 収 益	269,960,544
4 営 業 外 費 用	110,439,118
経 常 利 益	716,721,299
当年度純利益	716,721,299
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,158,557,196
当年度未処分利益剰余金	1,875,278,495

第7表 令和6年度群馬県団地造成事業貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事 業 資 産	12,343,650,237	4 固 定 負 債	1,284,555,123
(1) 分 譲 土 地	3,035,236,201	(1) 引当金	268,585,407
(2) 団地造成勘定	9,179,617,036	(2) 原価見返勘定	772,162,142
(3) 事業準備勘定	128,797,000	(3) その他固定負債	243,807,574
2 固 定 資 産	6,156,921,230	5 流 動 負 債	541,180,324
(1) 有形固定資産	2,279,258,862	(1) 未払金	146,624,901
有形固定資産	2,718,695,643	(2) 未払費用	4640
減価償却累計額	△ 439,436,781	(3) 預り金	493,768
(2) 無形固定資産	1,124,317	(4) 前受金	375,000,000
(3) 事業外固定資産	507,358,051	(5) 引当金	19,057,015
(4) 投資その他の資産	3,369,180,000	6 繰 延 収 益	428,751
3 流 動 資 産	12,834,560,663	(1) 長期前受金	428,751
(1) 現金預金	12,700,761,704	負債合計	1,826,164,198
(2) 未 収 金	18,098,959	7 資 本 金	28,438,971,659
(3) その他流動資産	115,700,000	(1) 組入資本金	28,438,971,659
		8 剰 余 金	1,069,996,273
		(1) 資本剰余金	2,000
		(2) 利益剰余金	1,069,994,273
		資本合計	29,508,967,932
合 計	31,335,132,130	合 計	31,335,132,130

第8表 令和6年度群馬県団地造成事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 分 譲 収 益	2,970,758,460
2 営 業 雑 収 益	56,446,444
3 造 成 原 価	2,200,167,207
4 団 地 資 産 管 理 費	226,889,502
営 業 利 益	600,148,195
5 営 業 外 収 益	2,278,253
6 営 業 外 費 用	130,560
経 常 利 益	602,295,888
7 特 別 損 失	△ 21,555,658
当年度純利益	580,740,230
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	451,696,573
当年度未処分利益剰余金	1,032,436,803

第9表 令和6年度群馬県施設管理事業貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	7,085,943,497	3 固 定 負 債	684,064,323
(1) 格 納 庫	51,113,854	(1) 他会計借入金	554,626,255
格 納 庫	433,076,219	(2) 引当金	122,004,249
減価償却累計額	△ 381,962,365	(3) その他固定負債	7,433,819
(2) 賃 貸 ビ ル	1,581,912,805	4 流 動 負 債	243,154,317
賃 貸 ビ ル	4,418,968,362	(1) 他会計借入金	177,795,866
減価償却累計額	△ 2,837,055,557	(2) 未払金	55,956,722
(3) ゴ ル フ 場	4,542,726,465	(3) 預り金	1,048,076
ゴ ル フ 場	8,150,790,798	(4) 前受金	2,649,100
減価償却累計額	△ 3,608,064,333	(5) 引当金	5,704,553
(4) 事業外固定資産	67,948,909	5 繰 延 収 益	349,847
事業外固定資産	67,948,909	(1) 長期前受金	349,847
減価償却累計額	0		
(5) ゴルフ場建設仮勘定	161,241,464	負債合計	927,568,487
(6) 投資その他の資産	681,000,000	6 資 本 金	5,886,985,895
2 流 動 資 産	1,064,638,879	(1) 資 本 金	5,886,985,895
(1) 現金預金	1,042,002,185	7 剰 余 金	1,336,027,994
(2) 未 収 金	9,104,058	(1) 資本剰余金	964,592,999
(3) その他流動資産	13,532,636	(2) 利益剰余金	371,434,995
合 計	8,150,582,376	資本合計	7,223,013,889
		合 計	8,150,582,376

第10表 令和6年度群馬県施設管理事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 格 納 庫 事 業	
(1) 営 業 収 入	46,460,040
(2) 営 業 費 用	8,932,306
営 業 経 常 利 益	37,527,734
営 業 経 常 利 益	37,527,734
営 業 経 常 利 益	37,527,734
2 賃 貸 ビ ル 事 業	
(1) 営 業 収 入	166,350,576
(2) 営 業 費 用	175,196,606
営 業 経 常 損 失	8,846,030
(3) 営 業 外 収 入	1,985,557
(4) 営 業 外 費 用	42,955
営 業 経 常 損 失	6,903,428
営 業 経 常 損 失	6,903,428
3 ゴ ル フ 場 事 業	
(1) 営 業 収 入	468,000,000
(2) 営 業 費 用	402,137,728
営 業 経 常 利 益	65,862,272
(3) 営 業 外 収 入	640,560
(4) 営 業 外 費 用	6,278,376
営 業 経 常 利 益	60,224,456
(5) 特 別 利 益	8,891,741
事 業 利 益	69,116,197
当年度純利益	99,740,503
前年度繰越欠損金	0
その他未処分利益剰余金変動額	164,866,134
当年度未処分利益剰余金	264,606,637